afectando la recepción de estímulos, la conducción aferente y eferente del nervio, el

procesamiento central y la respuesta neuromuscular. Estos pacientes tienen manifestaciones

clínicas que los llevan a una elevada activación simpática como son la inflamación sistemática, la

hipoxia, la hipercapnia, el estrés oxidativo, la inactividad física y los cambios de la presión

intratorácica (van Gestel et al., 2012; van Gestel & Steier, 2010).

La descompensación simpática y parasimpática cambian la sensibilidad de los

barorreceptores del seno carotideo y del arco aórtico que modulan los cambios compensatorios en

contractibilidad, vasoconstricción arterial, retorno venoso y el ritmo cardiaco. Dichos cambios se

reflejan en la FC elevada durante reposo y una recuperación anormal posterior al ejercicio, en una

reducción de la sensibilidad barorrefleja y de la VFC. Esta condición es un ciclo vicioso donde la

sobreactivación simpática produce alteraciones sistémicas que generan más activación simpática

(van Gestel et al., 2012; van Gestel & Steier, 2010). La anormalidad simpática en combinación

Tabla 1. Clasificación de la EPOC, según su severidad.

Clasificación Grado de Severidad Valor

GOLD 1 Baja VEF1≥80%

GOLD 2 Moderada VEF1<80% - 50%

GOLD 3 Severa VEF1<50%-30%

GOLD 4 Muy Severa VEF1< 30%

Fuente: Pocket guide to COPD diagnosis, management and prevention

30

con la actividad inflamatoria crónica y la baja sensibilidad de los barorreceptores contribuyen en

la aparición de arritmias, fibrilación atrial, taquicardia ventricular o una hipertensión pulmonar;

esta última causa la hipertrofia del ventrículo izquierdo, aumento de rigidez arterial y disfunción

endotelial, lo cual probablemente conduzca a un infarto al miocardio o una IC (Cavaillés et al.,

2013; van Gestel & Steier, 2010).

3.3.2 Insuficiencia cardiaca
Es un trastorno progresivo cuyo inicio puede atribuirse a un suceso súbito o uno más